
 

国环评证乙字第 3111 号 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

江门市水宝卫浴科技有限公司建设项

目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江门市水宝卫浴科技有限公司 

评价单位：重庆丰达环境影响评价有限公司 

        编制日期：2018 年 12 月 

 

报告表编

号 
    2018    

 
             



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
 

- 17 - 

量的 2-4%，平均为 2.83%，故得本项目油烟产生量为 0.08kg/d，24kg/a。每天烹饪时间按 5 小

时计，一年共 1500 小时，灶头烟气量为 6.0×106m3/a，则项目油烟产生速率为 0.016kg/h，油

烟产生浓度为 4mg/m3。 

（2）水环境污染 

1）生活污水 

项目员工 40 人，在厂区内就餐不住宿，生活污水产生量为 2.88m3/d，864m3/a。污染因子

以 SS、CODcr、BOD5、氨氮、动植物油为主。食堂废水经隔油池预处理后与生活污水混合，

经三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时

段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级中较严者后再排入

水口镇污水处理厂集中处理。本项目生活污水水质产排放浓度详见下表 5-1 所示： 

表 5-3 污水中主要污染物排放浓度及排放量 

污染物种类 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物

油 

生活污水（864m3/a） 
产生浓度(mg/L) 300 150 200 30 30 

产生量(t/a) 0.259  0.130  0.173  0.026  0.026  
生活污水

（864m3/a） 厂区排污口 
排放浓度(mg/L) 250 140 140 18 18 

排放量(t/a) 0.216  0.121  0.121  0.016  0.016  
厂区排污口执行标准 排放浓度(mg/L) 500 300 400 45 100 

 2）试验用水 

项目生产用水主要为试水机渗漏性试验用水，年用水量为 10t/a；盐水喷雾试验机是用来

考核产品耐腐蚀性能的环境试验，造成盐雾环境对产品的耐盐雾腐蚀性能治理进行考核。盐溶

液采用氯化钠和蒸馏水配置。盐水浓度为（5%±0.1）（质量百分比）。雾化后收集液除挡板档

回外，不得重复使用。年用蒸馏水 1t，全部排放。据广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001） “排水量不包括间接冷却水……”及《环境影响评价技术导则 地面水环境》

（HJ/T2.3-1993）5.2.1 条，污水排放量不包括间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清

净下水的排放量，故项目盐水及试水机用水直接排进下水道。  

3）清洗线清洗用水 

①项目设置2个除油槽，每个除油槽尺寸（长宽高，水深）为：0.5m*0.6m*0.6m，水深0.5m，

除油槽槽液循环使用，不排放，只需定期添加除油粉和补充新鲜水，补充水量约为30m3/a。 

②项目设置 4 个清洗槽、1 个集水槽（产品清洗完后在集水槽上方自然晾干），每个清洗

槽尺寸（长宽高，水深）为：0.5m*0.6m*0.6m，水深 0.5m，清洗槽废水连续溢流排放，每天

溢流水量约为水槽体积的 3 倍，即清洗槽溢流水量为 1.8m3/d。清洗废水需经自建污水处理设



 

- 18 - 

施处理后循环使用，回用于清洗工序，不排放。因受热等因素损失，需定期补充新鲜水，补

充量约为 100m3/a。 

（3）噪声环境污染 

项目噪声主要来源于生产过程中抛光机、激光焊接机、自动安装线、盐雾测试机、试水机、

空压机等机械的运转产生的机械噪声，源强在 65～80dB（A）之间。 

（4）固体废弃物环境污染 

项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾，生产过程产生的废包装袋、桶、

粉尘渣、除油池废渣、清洗废水处理干污泥。 

（1）生活垃圾 

本项目共有员工 40 人，在厂区内就餐不住宿。生活垃圾产生量按 1kg/人.d 计算，生活垃

圾产生量为 12t/a。 

（2）废包装袋、桶 

项目使用除油粉会产生废的包装袋、包装桶，产生量约为 0.1t/a，统一收集后交由供应商

回收。 

（3）粉尘渣 

项目水喷淋系统处理抛光粉尘所收集的粉尘渣，根据前文计算，粉尘渣产生量约 0.358t/a。 

（4）除油池废渣 

项目需要定期对除油池进行打捞，除去除油池废渣，产生量约为 0.1t/a，该部分属于危险

废物名录 HW17 表面处理废物-金属表面处理及热处理加工-336-064-17-危险废物，统一收集后

交由有危废处理资质单位回收处理。 

（5）清洗废水处理干污泥 

生产废水处理干污泥产生量为 3t/a，其属于危险废物名录-HW17 表面处理-金属表面处理

及热处理加工-346-064-17-金属和塑料表面酸洗、除油、除蜡、除锈、洗涤工艺产生的废腐蚀

液、洗涤液和污泥的危险废物。 

表5-4  项目固体废物情况      单位：t/a 

序号 固废类别 废物特性 产生量 处置措施 
1 生活垃圾 生活垃圾 12 环卫部门处理 
2 废包装袋、桶 中转物 0.1 供应商回收 
3 粉尘渣 一般废物 0.358 回收公司回收处理 
4 生产废水处理干污泥 危险废物 3 

委托有危废资质的单位处理 
5 除油池废渣 危险废物 0.1 

 



 

- 19 - 

项目主要污染物产生及预计排放情况 
   类型 

内容 
排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

处理前产生浓度

及产生量 
（单位） 

排放浓度及排放量 
（单位） 

大气污染物 营运期 

抛光工

序 粉尘 

有组

织 
14.27mg/m3，

0.411t/a 1.86mg/m3，0.053t/a 

无组

织 
0.046t/a 0.046t/a 

食堂油

烟 油烟 4 mg/m3，0.024t/a 1mg/m3，0.006t/a 

水污染物 营运期 

生活污

水 

废水量 864m3/a 864m3/a 

CODcr 300mg/L，0.259t/a 250mg/L，0.216t/a 

BOD5 150mg/L，0.130t/a 140mg/L，0.121t/a 

SS 200mg/L，0.173t/a 140mg/L，0.121t/a 

氨氮 30mg/L，0.026t/a 18mg/L，0.016t/a 

动植物油 30mg/L，0.026t/a 18mg/L，0.016t/a 

盐水喷雾试验盐水、试

水机用水 
11t/a 直接排放 

清洗废水 经自建污水处理厂，循环使用不外排 

固体废物 营运期 

生活垃

圾 生活垃圾 12t/a 0 

中转物 废包装袋、桶 0.1t/a 0 

一般废

物 粉尘渣 0.358t/a 0 

危险废

物 

生产废水处

理干污泥 
3t/a 0 

除油池废渣 0.1t/a 0 

噪声 营运期 生产车

间 
生产设备噪

声 
65~80dB(A) 昼间≤65dB(A) 

夜间≤55dB(A) 

其他  

主要生态影响 

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围生

态环境的影响不明显。 

 



 

- 20 - 

环境影响分析 
一、施工期环境影响分析 

项目施工期主要为新增设备的安装，建设单位厂房已建，不需要建筑施工，故本评价

不再对施工期进行评价。 

二、营运期环境影响分析 

1、水环境影响分析 

（1）生活污水：项目拟采用雨污分流制，雨水就近排入市政雨水管网。生活污水经三

级化粪池进行预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的第二

时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级中较严者后

再排放至水口污水处理厂处理，废水经污水处理厂处理后达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)中的第二时段一级标准排放至水口污水厂东面河涌，最终汇入潭

江。废水的达标排放对受纳水体的影响较小。 

本项目废水纳入水口污水处理厂处理的可行性 

① 水口污水处理厂处理工艺、规模 

水口污水处理厂占地面积 6666.7 平方米，建筑面积 1016 平方米，处理能力 5000m3/d。

采用 CASS 处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全可以达到既定标

准的要求。 

 
图 7-1 水口污水处理厂工艺流程 



 

- 21 - 

② 水量分析 

污水处理厂实际处理量为 5000t/d，本项目生活污水排放量为 2.88t/d，约占水口污水处

理厂污水处理能力的 0.0576%，因此，水口污水处理厂仍富有处理能力处理项目所产生的

生活污水。 

③ 水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合水口污水处理厂进水水

质要求。因此从水质分析，水口污水处理厂能够接纳本项目的废水。 

(2)清洗线废水：项目新增的清洗线清洗过程中产生清洗废水，清洗废水经自建污水处

理设备 “调节+混凝沉淀+高效组合气浮”处理后回用于清洗线。废水先通过格栅截留其中的

较大悬浮物及漂浮物，再在中和调节池调节水质 pH 值。然后，由污水泵提升进水进入混凝

沉淀池（二沉池）里使剩余污泥和生物膜沉淀分离，上清液和少量浮渣进入气浮池，经过

溶气气浮法使水中有机物、胶体物质、悬浮物快速上浮，形成浮渣，出水进入过滤装置，

进一步去除残留胶体、悬浮物。出水流入回用水槽，然后送入车间清洗线回用。自建污水

处理厂污水处理量约为 15t/d，项目生产废水排放量为 11.9t/d，因此自建污水处理厂有能力

处理项目排放污水。生产废水处理工艺流程见图 7-2。 

收集池 气浮机 中间水池 回调池清洗线 厌氧池 好氧池

二沉池
砂炭过
滤器

精密过
滤器

UF膜过
滤

回用

图 7-2 生产废水处理工艺流程 

项目自建污水处理方案采用 AO 处理工艺，各工艺分级去除效率见表 8-1。 

表 7-1 各工艺分级去除效率 

污染物 
分级工艺 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 

设计进水标

准（mg/L） 
4-6 500 300 300 30 50 

气浮池

（mg/L） 
7-8 300 120 90 16.5 5 

去除率（%） -- 40 60 70 45 90 

厌氧池

（mg/L） 
7-8 120 36 27 13.2 3 

去除率（%） -- 60 70 70 20 40 

好氧池

（mg/L） 
7-8 72 14.4 16.2 5.28 1.5 

去除率（%） -- 40 60 40 60 50 



 

- 22 - 

二沉池

（mg/L） 
7-8 57.6 9.36 8.1 4.224 0.9 

去除率（%） -- 20 35 50 20 40 

设计出水标

准（mg/L） 
6.5-8.5 60 10 -- 10 1 

据上表可知，污水经自建污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）表 1 工艺与产品用水标准回用于清洗工序。 

3）试验用水 

项目生产用水主要为试水机渗漏性试验用水，年用水量为 10t/a；盐水喷雾试验机是用

来考核产品耐腐蚀性能的环境试验，造成盐雾环境对产品的耐盐雾腐蚀性能治理进行考核。

盐溶液采用氯化钠和蒸馏水配置。盐水浓度为（5%±0.1）（质量百分比）。雾化后收集液除

挡板档回外，不得重复使用。年用蒸馏水 1t，全部排放。据广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001） “排水量不包括间接冷却水……”及《环境影响评价技术导则 

地面水环境》（HJ/T2.3-1993）5.2.1 条，污水排放量不包括间接冷却水、循环水以及其他

含污染物极少的清净下水的排放量，故项目盐水及试水机用水直接排进下水道。 

2、大气环境影响分析 

1）抛光粉尘 

抛光过程中产生的抛光粉尘经集气罩收集到的粉尘经水喷淋（处理效率约为 87%）处

理后达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准

后经 15m 的排气筒高空排放。未被收集的粉尘，以无组织的形式排放到车间，建设单位须

加强车间内通风，确保无组织废气满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段粉尘无组织排放监控点浓度限值：1.0mg/m3。 

2）焊接烟尘 

激光辐射加热待加工表面，表面热量通过热传导向内部扩散，通过控制激光脉冲的宽

度、能量、峰功率和重复频率等激光参数，使工件熔化，形成特定的熔池。无需外加填充

金属和焊剂，焊接过程无焊接烟尘产生，对周围环境影响不大。 

3）食堂油烟 

项目厨房烹饪产生的油烟废气。厨房油烟经油烟净化器处理后经专用烟道抽至楼顶排

放，净化后油烟排放浓度为 1mg/m3，排放量为 6kg/a，可达到《饮食业油烟排放标准(试行)》

(GB18483-2001)中的小型规模的标准，油烟≤2.0mg/m3，对周围环境影响较小。 

4）大气环境防护距离 

大气环境防护距离的含义是指“工业企业产生有害因素的部门(车间或工段)的边界与居



 

- 23 - 

住区之间所需大气环境防护距离”。根据导则要求，无组织排放有害气体的生产单元(生产

区、车间或工段)与居住区之间应设置大气环境防护距离。本项目无组织排放源颗粒物。 

① 大气环境防护距离计算模式采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）

推荐的模式。 

②计算结果 

根据国家环境评估中心推荐的软件计算，从平面布局图上可以得知，可按面源预测。

抛光粉尘的大气环境防护距离通过 EIAPRO2008 软件计算，计算过程见下图，结果见表 7-1。 

 
图 7-3 项目颗粒物大气防护距离计算截图 

表 7-2  大气环境防护距离计算表 

所在位置 污染物 面源长度
(m) 

面源宽度
(m) 

有效高度
(m) 

日均标准
(mg/m3) 

排放速率
(kg/h) 计算结果 

厂房 颗粒物 26 18 3 0.9 0.019 无超标点 

TSP 空气质量标准：小时浓度值按《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）内日均值的 3 倍计算，

即 0.9mg/m3。 